71-73), telif hakkının menfaat kategorisinde yer alması sebebiyle mal sayılması gerektiği (*Nazarât*, s. 356) yönündeki düşünceleri anılabilir (ayrıca bk. *el-Ferd ve'd-devle*, s. 42; *Uşûlü'd-da'Ve*, s. 211-212; *el-Kuyûdü'l-vâride*, s. 83-89).

Eserleri. 1. *Aḥkâmü'z-zimmiyyîn ve'l-müste'menîn fi dâri'l-İslâm* (Bağdat 1382/1963; Beyrut 1402/1982). 2. *el-Vecîz fi uşûli'l-fıkh* (Bağdat 1384/1964, 1973 → İstanbul 1979). Hukuk Fakültesi dördüncü sınıf öğrencileri için hazırlanan ders notlarının kitap halinde basımı olup Türkçe'ye de çevrilmiştir (trc. Ruhi Özcan, *Fıkıh Uşûlü*, Ankara 1979; İstanbul 1982, 1993). 3. *el-Ferd ve'd-devle fi ş-şerî'ati'l-İslâmiyye* (Bağdat 1965; Küveyt 1978, 1985) (trc.

Eserde İslâm hukukuna dair genel prensipler modern hukukla karşılaştırmalı olarak ele alınmıştır (trc. Ali Şafak, *İslâm Hukukuna Giriş: Genel Hükümler ve Müesseseleri*, İstanbul 1976). 5. *el-Kefâle ve'l-ḥavâle fi'l-fıkhî'l-mukâran* (Beyrut 1975). 6. *Uşûlü'd-da'Ve* (Bağdat 1396/1976; İskenderiye 1396/1976; Küveyt 1401/1981; Beyrut 1408/1987). Medine İslâm Üniversitesi Da'vet ve Usûlüddîn Fakültesi'nde ders kitabı olarak okutulan, İslâm'a davette izlenmesi gereken metotları anlatan bir eserdir (trc. Nezir Demircan, *İslâm Davetçilerine*, Ankara 1977;

trc. Ruhi Özcan, *İslâm'da Da'vet ve Tebliğ Esasları*, İstanbul 1979; trc. Veli Ulutürk – Mehmet Karabulut, *İslâm Davetinin Esasları*, İstanbul 1988, 1991). 7. *el-Kuyûdü'l-vâride 'ale'l-milkiyyeti'l-ferdiyye* (Amman 1982). Zeydân'ın 1977'de Riyad'da yapılan "Fıkıh Haftası"ndaki sunumu olup eserde İslâm hukukunda özel mülkiyete getirilen sınırlamalar modern hukukla karşılaştırmalı olarak ele alınmaktadır. 8. *Nizâmü'l-kazâ' fi ş-şerî'ati'l-İslâmiyye* (Bağdat 1404/1984). 9. *'Ulûmü'l-ḥadîş* (Bağdat 1409/1988, Abdülkahr Dâvûd Abdullah ile birlikte). 10. *el-Mufaşşal fî aḥkâmi'l-mer'e ve'l-beyti'l-müslim fi ş-şerî'ati'l-İslâmiyye* (I-XI, Beyrut 1413/1993). İbadet ve muâmelât konularında kadınlara mahsus durumlarla kadın-erkek arasında müşterek hususlara dair fikhî hükümlerin işlendiği kapsamlı bir çalışma olup bazı bölümleri müstakil olarak da yayımlanmıştır (*el-Libâs ve'z-zîne fi'l-İslâm*, Beyrut 2004; *eş-Şalâtü fi'l-İslâm*, Bağdat 2004; *ez-Zekât ve aḥkâmühâ*, Bağdat 2004; *Aḥkâmü't-ṭahâre*, Bağdat 2004; *Hukûk ve vâcibâtü'l-mer'e fi'l-İslâm*, Bağdat 2004; *el-İdde*, Bağdat 2004). 11. *es-Sünenü'l-ilâhiyye fi'l-ümem ve'l-cemâ'at ve'l-ferâd fi ş-şerî'ati'l-İslâmiyye* (Bağdat 1413/1993) (trc. Nizameddin Salta, *İlâhî Kanunların Hikmetleri*, İstanbul 1997). 12. *el-Müstefâd min kışâşî'l-Ḳur'ân li'd-da'Ve ve'd-du'ât* (I-II, Beyrut 1418/1997). 13. *el-Kışâş ve'd-diyât fi ş-şerî'ati'l-İslâmiyye* (Beyrut 1418/1998). Zeydân'ın San'a Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi'nde yüksek lisans seviyesinde verdiği karşılaştırmalı İslâm hukuku dersinin notlarıdır. 14. *Mücezû'l-edyân fi'l-Ḳur'ân* (Beyrut 1418/1998). Eserde İslâm dışındaki dinlerden ve İslâm'ın bu dinlere üstünlüklerinden bahsedilir. 15. *Nazarât fi ş-şerî'ati'l-İslâmiyye mukâreneten bi'l-kavânini'l-vaz'ıyye* (Beyrut 1421/2000). 16. *el-Vecîz fi şerḥi'l-kavâ'id-i'l-fıkhîyye* (Beyrut 2001). 17. *eş-Şerḥu'l-İrâkî li'l-uşûli'l-işrîn* (baskı yeri ve tarihi yok). İhvân-ı Müslimîn teşkilâtı mensuplarının İslâm'ı tam anlayabilmelerini sağlamak amacıyla Hasan el-Bennâ tarafından tesbit edilmiş yirmi ilke üzerine Zeydân'ın yazdığı şerhtir. Müellifin ayrıca çeşitli dergilerde yayımlanan dokuz makalesini içeren *Mecmû'atü buḥûş fıkhiyye* (Bağdat 1395/1975; bazı makalelerin tercümelere için bk. Çiftçi, sy. 23 [2014], s. 473), demokrasi, vergi, grev gibi modern problemler hakkında on bir makale ve sunumdan oluşan *Mecmû'atü buḥûş fıkhiyye mu'âşıra* (Bağdat 1407/1986)

adlı eserleriyle "Rudûd-ü-ş-şübühât" isimli bir makalesi (*el-Mu'temerü'l-âlemi es-sâlis li's-sireti'n-nebeviyye*, Beyrut 1981, I, 487-532) mevcuttur. Hüseyin ed-Düeymî Zeydân hakkında bir doktora çalışması yapmıştır (bk. bibli.).

BİBLİYOGRAFYA :

Abdülkerim Zeydân, *Uşûlü'd-da'Ve*, Bağdad 1976, s. 211-212; a.m.f., *Ahkmâmü'z-zimmiyyin*, Beyrut 1402/1982, s. 70-132; a.m.f., *el-Kuyûdü'l-vâride 'ale'l-milkiyyeti'l-ferdiyye*, Amman 1402/1982, s. 83-89; a.m.f., *Nizâmü'l-kazâ' fi's-şer'ati'l-İslâmiyye*, Bağdad 1404/1984, s. 71-73; a.m.f., *el-Mufaşşal fi ahkâmi'l-mer'e*, Beyrut 1413/1993, IV, 313-322, 430-463; a.m.f., *Nazarât fi's-şer'ati'l-İslâmiyye*, Beyrut 1421/2000, s. 356; a.m.f., *el-Ferd ve'd-devle fi's-şer'ati'l-İslâmiyye*, Bağdad, ts. (Matbaatü Selmân el-A'zamî), s. 42; a.m.f., "Sireti ez-zâtiyye", http://www.drzedan.com/?page_id=133 (06.11.2014); Sabâh Nûri el-Merzûk, *Mu'cemü'l-mü'ellifin ve'l-küttâbi'l-İrâkıyyin: 1970-2000*, Bağdad 2002, V, 113;

Dr. Abdülkerim Zeydân (1921-2014)", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy. 23, Konya 2014, s. 471-476; "Bîc, 'Abdülkerim Zeydân", *el-Meusû'atü'l-'Arabîyyetü'l-âlemiyye*, Riyad 1419/1999, V, 384; Tâhâ Câbir Alvânî, "el-Âlimü ellezi fekdânâhü 'Abdülkerim Zeydân el-müfterâ 'aleyhi hayyen ve meyyiten", <http://www.odabasham.net/show.php?sid=72635> (13.05.2014); Sâmi Cenâbî, "Ta'rîfî ehlî'l-İrâk bi-imâmî'l-âfâk eş-Şeyhü'l-İmâm el-'Allâme 'Abdülkerim Zeydân", <http://www.ansarsunna.com/vb/showthread.php?t=45526> (06.11.2014); Câsim eş-Şemrî, "el-'Allâme 'Abdülkerim Zeydân: el-Federâliyye bâhtletün ve münâkızatün li'l-İslâm", <http://www.albainah.net/index.aspx?function=Item&id=38222> (29.04.2014).

MUHAMMED USAME ONUŞ

ZİLELİ MUHARREM EFENDİ

(ö. 1010/1601'den sonra)

Osmanlı fıkıh âlimi ve mutasavvıf.

910 (1504) yılında Tokat'ın Zile ilçesinde doğdu. Kaynaklarda tam adı Muharrem b. Ebül-Berekât Muhammed b. Ârif b. Hasan ez-Zîlî olarak geçer. İlme değer veren bir aileye mensuptur. Babası Horesan'dan gelip Zile'ye yerleşmiştir. Annesinin adı Sultan Hatun'dur. Sivâsî ve Kastamonî nisbeleriyle de anılır. Sivâsî nisbesi Zile'nin o dönemde Sivas vilâyetine bağlı olmasından, Kastamonî nisbesi de muhtemelen Kastamonulu müderris Muharrem Efendi ile (ö. 983/1575) karıştırılmasından kaynaklanmaktadır. Künyesi Ebül-Ley's'tir. Anadolu'da pek bilinmeyen bu künye sebebiyle bazı biyografi yazarları

Muharrem Efendi'yi Arap zannetmişlerdir. Meselâ Zirikî, Muharrem Efendi'nin memleketini anlatırken ez-Zîlî kelimesinin yanlış kaydedildiğini ve doğrusunun ez-Zeylaî olduğunu belirtmek, bu hata bazı kütüphane kataloglarında da tekrarlanmaktadır.

En meşhur eseri olup Osmanlı medreselerinde "Muharrem" adıyla bilinmektedir. İranlı Abdurrahman-ı Câmî'nin, Arapça nahiv kurallarını ele alan İbnü'l-Hâcib'e ait *el-Kâfiye* adlı eseri üzerine yazdığı *el-Fevâ'idü'z-Ziyâ'iyye* adlı eserinin hâşiyesidir. Müellifin yarım bıraktığı kitabı daha sonra Abdullah Eyyûbî (ö. 1252/1836) "bedel" bahsinden itibaren aynı üslûpla tamamlamaya çalışmıştır (Bulak 1256; I-II, İstanbul 1259, 1266, 1274, 1283, 1306, 1308, 1325). Ayrıca eserin birçok yazma nüshası mevcuttur (meselâ bk. Nuruosmaniye Ktp., nr. 4543; Manisa İl Halk Ktp., nr. 694; Kastamonu İl Halk Ktp., nr. 1095). **2.